**Ec enim.** In glo. prima in h. vel forte  
 in hoc referri constituit an h. d. e.

**Remissor sciet.** Cadomo sicut de  
 et peccum possunt in cōstitutum dedit et homo re  
 manet in obligatōne non peccum hoc et dicitur  
 et gl. et facit supra de conditiōe furtiva. l. i. e. h. u. v. i. s. p. m. o. et qd  
 ibi notatur et dicit.

**Si sine die.** Hoc est pure. Ibi dicit allegando et h.  
 inter dicit vbi quō cōstitutum se solutum  
 sine die datur sibi sponctum. et dicitur et ad hoc spe allegant. de  
 hoc vide quod per d. n. o. et d. v. i. de solu. l. quod dicitur. §. i.

unt in exercitu vasa comodati p[ro]muni p[er]iculo. et servus comodati  
tis surripit qualiter teneat eadem. §. in exercitu. Si servus como  
datus furum faciat comodataris que non teneat comodans in  
fra. c. l. si servus. C. Si comodatus ubi equum ad iter longum que  
tollerare non poterat et deterioratus fu sine culpa sua non tenetur in  
fra. eadem. l. si.

**It pretor** **C** Omnia res mobiles et im  
mobiles et etiam servitutis co  
modari possunt et eorum nomine hec actio nascit.  
hoc dicit usq[ue] ad §. impuberes. et collige hic differ  
rentiam inter comodatum et vendendum datum. Ita dicit et probatur  
supra de dolo. l. et si qua. pan. f. c. d. in rubrica ubi dicitur dabo  
directum et datum ut ex littera p[er] h[oc] cuius edicti hic loquitur vo  
leas exponere verba edicti non est difficile non tamen negligens  
da ut infra de ven. insul. §. quiuis. ubi inter gemes. hoc refert ad  
vendendum datum. ubi et speciem. hoc refert ad comodatum ubi etiam  
soli quasi dicitur non mobile. ubi casus congens. l. laboranti. ubi  
estimat et sic non est differentia inter comodatum et vendendum datum.  
Ita comodari posse ad non domus qui habitationem que est ser  
vitus. ut supra de usu et habi. l. si habitatio fm. Cui. et ad comoda  
tarium non transibit in habitandis. ar. l. si. et l. rei comodari. §. 3.  
comodum habitandi fm. Cui. et Jaco. butri. possunt enim precario  
servitutis p[ro]cedi. ut infra de precario. l. i. et l. habet. §. p[ro]ca  
no. **C** Si querit an ista actio comodati sit p[ro]pria vel civilis et  
§. q[ui] civilis et bene ut notiam in glo. et p[er] d[omi]n[u]m. de actio. §. si  
ille. deinde no. ex sequenti glo. q[ui] littera dicit vnum tantum no  
tantum. Intelligendum est p[ro]p[ri]e. nam plura sunt notanda. quod fa  
cit ad intellectum hanc q[ui] essent talia verba. Et cave q[ui] glo. dicit  
est q[ui] si comodo habitandem q[ui] locum actio p[ro]scrip. verba.  
ut infra de p[ro]scrip. ver. l. si gratiam. quod non placet. C. nec d[omi]n[u]m  
dicit q[ui] p[ro]scrip. ver. daf. cum alia dicit infra de p[ro]scrip. ver. b[er]o  
l. et §. Sed hic h[oc] locum actio comodati ut hic p[er] §. ergo illa ces  
sa. unde ipsi dicunt aut v[er]ba est verbo comodati. ut comodo ubi  
bi domum aut dicit do tibi habitandem domus. et tunc p[ro]scrip.  
verba ut in contrario. hoc non placet. Kai. p[er] ea que ad. l. p[ro]tra  
ctus infra de reg. iur. unde dicit q[ui] hoc p[ro]cessit ad v[er]bum certum.  
Ibi ad incertum vel aliter ut in d[omi]no no. **C** Item glo. videt hic  
sentire q[ui] ille cui comodati habitatio habeat in servitutis q[ui] im  
probant. Cui. et Bader. quia non d[omi]n[u]m plus operari quid datum in re  
bus incorporalibus q[ui] coportalibus. sed rei coportalis comoda  
re retinetur domini et possessionem. ut infra. c. l. rei comodate.  
ergo multo fortius in incorporalibus pot[est] tamen ut servitus como  
dari ut dicit in expositione littere et p[ro]prio p[ro]cedi. ut supra p[ro]munia  
p[ro]prio. l. si precario. et est in hoc v[er]itas q[ui] si haberet iure servituti  
eripit haberet p[ro]p[ri]etatem supra usufruc. p[er]ta. l. vii. frui. et inter  
dictum sibi competere infra de dona. l. acquilina. si vero h[oc] iura  
tatem haberet copullis solum iudicio officio ut no. et dicit supra d[omi]n[u]m  
p[ro]prio. l. et deo. §. si. **C** Sed nunquid pot[est] intelligi ille ter. q[ui] ha  
bens habitandem gratis p[ro]prio comodare. dicit q[ui] non quia non pot[est]  
donare. ut l. si habitas. supra de usu et habi. l. ergo nec comodare ut  
dicit in expositione littere et §. locare pot[est]. ut supra de usufruc. l. cu[m] an  
tiquitas. **C** Sed nunquid habens v[er]um pot[est] comodare dicit q[ui] sic.  
q[ui]e donare pot[est]. ut supra de usufruc. l. arboribus. §. usufructuarii.  
**C** Sed quid de servitutibus realibus an possunt comodari per  
illos qui eas habent dicit q[ui] v[er]ba non iustice sic. q[ui] et pignori dari  
possunt quod est plus. ut infra de pigno. l. is qui. §. si. et l. sequenti.  
pot[est] tamen servitus urbana locari. ut infra local. l. loca. Et mel  
lige q[ui] servitus rustica possit comodari. quoad v[er]itatem como  
datis. In alijs autem servitutibus non possunt dicit comodari ut  
in aque ductu nisi in p[ro]prio meo induxerim quia tunc illa possit  
comodare ut supra de servitu. rustico. p[ro]prio. l. et meo aque du  
ctu. et l. cu[m] essent et de aqua conve. c. l. i. §. illud. Cui.

**Impubes** **C** Obligatio q[ui] ab initio nulla fuit postea  
si validata fuit aliqua §. invalida p[er] valida  
n. d. usq[ue] ad l. i. §. si reddita. et divide in duas p[ar]tes q[ui] p[ri]mo nulla  
obligatio ab initio non fuit usq[ue] ad l. i. §. mibi. ubi fuit aliquid §. invalida  
usq[ue] ad l. si reddita. Item est constituta id non pot[est] postea confirmari  
**C** Oppo. bec sunt paria pupilli locupletior esse et dolo confirmari  
ter. j. de pos. l. §. an in pupillu[m]. §. 3. hic teneat si esset locupletior

ut l. i. ergo debet teneri si dolum commisit Quis tamen confirmari  
dicitur hic in si. b[er]o timore sunt hic due lecture vna q[ui] in p[ri]mo lo  
quatur in infante vel qui sine tutore confirmat quia cu[m] ab initio nulla  
la fuerit obligatio nec confirmatur ex post facto. nec teneat etiam si  
sit locupletior vel dolum commisit. et ita loquitur bec. l. in si. secus si  
tenetur ab initio saltem naturaliter ut quia erat maior infante vel au  
toritate tutoris confirmat. quia tunc dolum commisit vel si sit locu  
pletior tenetur. et ita loquitur l. i. et ibi in glo. in si. et fm hoc non  
congruit iste. §. C. Alij dicit q[ui] congruit per l. i. quod non pla  
cet. Ita. bu. nec alijs dicit. et vide Cy. C. de in integrum restituti  
onibus. l. si. Item op. glo. de l. i. et §. C. si adversus delicta. §. d. mi  
nori. l. si ex causa. §. nunc videndum. ubi minor tenetur ex deli  
ctis et dolo. glo. hic male soluit istud confirmari et dicit contra ter.  
et ideo dicit ut supra dicitur sit infans vel contrahens sine auctoria  
te tutoris an maior infante vel contrahat cum tutore p[ri]mo casu  
ex dolo non tenetur secundo sic.

**Et in furiosum** **C** Ibi danda est et  
si est locupletior ut  
no. de reg. iur. l. in negotio. et ideo infra. l. p[ro]xima. ni  
bil de furioso dicit.

**Ed mibi** **C** Ibi locupletior veritate confir  
mata nec sufficit fictio fm glo.  
ibi rescriptum. nec obj. de precario. l. si. §. si. v. ubi  
no. et vide quod dicit l. p[ri]ma. §. si. et quod no. in l.  
quinta. §. si. de actio. in.

**Si reddita** **C** In actionibus bone fidei si res red  
ditur deterior durat actio primitiva. hoc dicit  
cu[m] et quod dicit deterior facta dicit culpa comodatarij. alias se  
cus ut infra eo. l. cum qui. **C** Oppo. q[ui] primitiva actio non durat  
si agatur actione de dolo de solui. qui sibi. Item videt q[ui] libe  
rari debeat a parte parte soluendo. ut §. de solui. si quis sup. §. j.  
So. aut res integra reddatur. §. deficit in re req[ui]s afficit tota res  
in qua alieni est obligata. tunc agitur primitiva ac si reddita non  
esset et in p[ro]p[ri]etibus bone fidei et stricti iuris. ut infra de leg. l. non  
quod dicit. ubi de hoc no. et dicit. et plenius et al. b[er]o in d. §. et de  
de solui. l. etiam. et vide de leg. i. l. m[er]ito. §. fundo. **C** Aliquid  
do reddatur integra res deterior tamen facta. tunc aut est mutata  
forma et agitur primitiva et in actione bone fidei remanet p[ri]ma  
actio ad p[ro]p[ri]etatem rem ut hic. In stricti iuris tollitur p[ri]ma et agitur  
de dolo. ut supra de dolo. l. eleganter. §. non solum. ubi de hoc in  
no. et dicit de trinitaria. l. in hac. in si. et dicit. l. qui sibi. de solui.  
aut soluitur pars ipsius rei. tunc pro parte soluta dicitur libera  
no tam in contractibus bone fidei q[ui] stricti iuris. ut dicit. l. qui si  
pu. §. l. de solu. et de condi. inde. l. si non sciem. §. si. et de hoc ma  
teria vide per Cy. et alios. C. ad ex. l. lex bibliconie. et in hoc casu  
de certis et dubijs. vj. parte rubricella sequenti. ubi de hoc sa  
tis bene. Et est bene notandum q[ui] si res forma mutata reddat etiam  
meliora non ut reddat. de usufruc. usufruc. §. si. et l. quanta. et  
l. si cuius. §. fructuaris. et l. fructuaris novu[m] et de usu et habi. l. si.  
ubi de hoc dicit. et ad hanc materia bene facit. d. i. q[ui] p[er] que inci  
pit albertus comodatum equu[m] n[on] usq[ue] ad muniam culpa comoda  
tarij deterioratus est equus. comodataris sic deterioratum  
vult restituere comodante. et recusat recipere nisi deterioratio solu  
natur equus. deinde perijt sine culpa comodatarij. querit an est  
periculo perijt teneat q[ui] non si teneat solum ad deteriorationem. vel dicit  
fm d[omi]n[u]m. q[ui] regulariter solat de rei que debet omnino tolli obliga  
no. saltem in quantitate casib[us]. **C** P[ro]munia si aliquid non dicit rei ut  
quia est alij obligata. ut §. dicit. q[ui] adducit res p[ro]prio p[ro]prio. §. d.  
solui. l. si rem. **C** Secundus est si pot[est] evincere et non est cautio de evin  
ctione adducit p[ro]prio res tota ut cautio p[ro]prio. §. de ver. ob. l. aut. §. l.  
et l. et de solu. **C** Tertio si abest cautio p[ro]prio quia est res. de le  
l. plane. §. si duob[us]. et infra. de se. §. si res. **C** Quartus est si res de  
terior reddat. tunc h[oc] iocum p[ro]prio dicitur reddat res mutata  
forma vel non mutata et si non mutata aut ex contractu bone fidei  
vel stricti iuris q[ui] non recipiat sine p[ro]stande deterioratio. alias vide  
rem restituere ar. §. si quis cau. l. i. de eo q[ui] certo loco. l. si. et no.  
j. de solu. l. qui sibi. d[omi]n[u]m. q[ui] v[er]u[m] p[ro]prio nisi deterioratio veniet offi

do inris non in  
te de hoc dicit  
§. C. de poli. l. i.  
**In hac**  
qui agit p[ro]prio  
in p[ro]prio sit p[ro]prio  
differt a rebus  
culpa ex qua non  
na loqui pot[est] d[omi]n[u]m  
quibus non inra  
**C** Et iste §. si  
raui. et l. v[er]u[m] §. si  
tres lecturas q[ui]  
rei. et id dicitur  
in actibus na  
quil de estimat  
naturales accer  
ci iur. l. i. c. d[omi]n[u]m. A  
possit si rei iud  
in mota q[ui] hoc  
nua v[er]o de hoc  
spectatur ip[s]o ob  
estimat lo act. in  
tricitaria. l. in bo  
ra ut libaudi. Et  
estimat de. Et si  
tatem quoniam in v[er]o  
in ip[s]o. §. 3. id v[er]o  
i quitate que no  
venit iure et codi  
jama. q[ui] in stricti  
venit officio iud  
more aut ip[s]o. et  
mota. **C** Si p[ro]prio  
non distinguitur  
tur exet vel non q[ui]  
v[er]o q[ui] non codi  
stricti iuris sicut  
sibi debuit. §. si  
sp[er]ale. et de hoc d[omi]n[u]m  
quo sibi debuit. et  
de trinitaria. Item  
iuris spectat ip[s]o  
quatur de estimat  
de ipe v[er]o q[ui] no  
tenentur. et stricti i  
q[ui] et in stricti iuris  
et q[ui] non d[omi]n[u]m de re  
**C** Tertio lect[ur]e q[ui]  
rei iudicade. mo  
q[ui] ad sententia in f  
creta a ipe more  
p[ro]prio l[ic]et. nisi p[ro]prio  
§. 3. tunc non est l[ic]et  
§. si facit tex. l. i. et  
Alia est q[ui] loquatur  
habuit tamen repu  
rei. ut l. inter dec v[er]  
tate fructu. **C**  
manone rei in qua  
tur res q[ui] codi a  
p[ro]prio sententia. tam  
fructibus qui veni  
bu. **C** Si i[st]i v[er]o  
inter contractus bo  
tetur tempus sen  
supra de in litem. v[er]o l. in  
ra. in litem. v[er]o l. in  
tela. q[ui] cum in eis

mitina ad rei restituendam, secunda quod agitur ac de secundaria ad interesse occasione doli vel culpe, in prima quilibet tenetur pro parte, in secunda tenetur quilibet in solidum, secunda ibi sic dicitur verius.

**C** Dum subdividitur in tres in prima ibi dicitur quod si in secunda eius de dolo p simile, in tertia causam obiectio r. motio secunda ibi et au. actus ibi vsum autem. Iterum secunda principalis in duabus, in prima solutio illius questionis dependens ex prima in secunda eius illatio et illatio effectus, secunda ibi quare duo vsq ad l. unde queritur. Et fm hac lecturam hoc dicit in obligande pmitina ad rei restituendam pta plures simul obligati p ptenent in secunda vero actione contracta ratione doli vel culpe ad in teresse obligant in solidum et agunt in solidum contra furem, et pmo agens de equitate a creditore aut alium eius periculo conuenit, puenit autem ex damno dato a socio aduersus sociu actio legis acqui. cedi dicitur vero dicitur remanet nisi quatenus plus in ipa pntef. hoc dicit vsq ad l. rei. **C** Et premittit ad euidenciam qd iste s. loquitur de pppriate possessione et vsu vehiculi, prima duo nihil habent pmutue vt infra de acquiren. possessione. In natural. s. nihil. vsus etiam differt a pcedencia duobus, nam, comodatus vsus hys vsum et no dominu nec possessione, vt d. l. j. c. Item iste vsus quidam qd impedit p vsum alterius, nam plures videntur lumine vno et lux vnius no in comodati per alium et idem in audita doctoris in scolis et de similibus et de tali vso loquitur ex pla batus. s. de balneo et similibus. Quandoq vsus vnius in comodati p vsum alterius et in vsu vehiculi quia vbi ego sedeo tu sedere non potes, et de hoc etiam loquitur iste s. **C** Secundu glo. et Jaco. de are. pone casum sic querit si comodatum duobus, an quilibet tenetur in solidum arguit primo qd no qd isti tenent qd res comodata puenit ad eos sed dominu vel possessio rei non possit ad plures in solidum puenire, vt p in balneo et similibus. ergo videt qd in solidum tenent et hoc pcedit in re ampla no ar ta qd in arta vsus vnius alterum impedit, quid ergo respondet qd duo tenent in solidum et pstant dolam et culpam et sunt quasi duo rei, et puto vno liberat alter, et ex hoc inferit qd omnia tenentur in solidum si hoc actum fuit fm glo. et Jaco. de are. si parantur furtum rei comodate quilibet potest agere furti cum cuiuslibet interfu in solidum et vno agente liberat fur ab alio. **C** Sed qd si vnus egerit contra furem et exegit an poterit comodatus agere ptra aliu qui no exegit respondet quod sic liberat tamen si paratus est qd comodatus suo periculo agat p socium qui exigit a fure fm vna expositionem, vel si paratus est ipsemet socium conuenire periculo suo cessat sibi accidibus a comodante fm aliaz. **C** Deinde in statum qd si alter sociorum dedit damnum in re comodata et sic voluit pmissit an poterit alter pueniri qui fuit in culpa hoc faciendo fieri. Respondet qd sic, et si agat contra eum qui damnum no dedit credit ei actum contra damnum, et si agat contra vnu tenent damnum ac de comodati remanet ei actum legis acqui. nisi quantum esset plus in ea qd in ac de comodati, hoc dicit fm glo. et Jaco. de are. Sed lec. ad ar. s. l. i. in hoc discrepat qd fm cu pu mo ponit questionem vsq ibi, et au ibi soluit in obligande que ptra bunt rade rei vsq ibi sed verius. Ibi soluit in obligande que co tradit rade doli vel culpe vsq ibi et ambobus, alia no mutantur.

**C** Altera exponit diuersimode fm diuersas lecturas. Ibi vehiculum exponit glo. ad h. parum plausiu et hoc dicit p ca qd no tant Jaco. s. p infra in ver. vsum autem in prima glo. et in glo. i. tenere vbi faciunt differentia inter rem amplam et ariam. Ibi comodatum sic ad pmutuem vsum, et eodem tempore ibi vel locatu hoc dicit ratione similitudinis fm ad ar. s. l. i. in simi. l. i. c. vlt. ubi dicitur in solidum fm glo. vel dicit simpliciter fm alios pmutuer. Ibi cessus finis, iste fuit ille qui coxerit cessum patrem infra de cedi. causa da. l. i. s. si quis quasi. Ibi tenent in ac de comodati qd pponitur ad rei restituendam fm lecturam. ad ar. s. l. i. in qd est vera. Ibi et au. l. cessus no determinando qd em fm glo. sed arguendo p et contra et hic arguit qd no tenent in solidum et in ver. vsum autem arguit in dnm. sed ad ar. s. l. i. in qd determinat qd em quoad pmutuem actum que pponit ad rei restituendam vt plenus dicit in supplede glo. **C** Andre. dicit qd hic ponit quedam diuisio inu tibus et nihil allegans. Ibi vel possessione eundem eundem se natiuralem fm vnam lecturam. Ibi esse no possit ideo videt quemlibet no teneri in solidum, sed p parte, vt infra ver. verum. Ibi nec

quoniam de duobus habentibus simul fundem eodem pro indmso. Ibi partis coposio cuiusdam integre vel die pda diuile et vltiois que possit ad o colum dem strari qd nullus e domin' cetero pars nec potest designare certam partem in qua socius no no ba beat para tamen sua non est socij sui nec e contra, vt. s. de leg. ij. l. me nius. s. duobus. et hoc voluit dicere ista lectura que est satis obfura. Ibi alius videt inspecta nisi pmissione non fieri potest. Ibi qd. tur consultus inspecta nisi pmissione et comodantis edecesside quilibet habet partem vt dicit pro parte non pro vno quia quilibet e comodatus pro parte. s. qd ad facultatem videnti quilibet potest habere vsum in solidum. Ibi omnia loca vehiculi tenent nec tenere possunt inspecto comodato facio pro parte et nisi licentia.

**C** Ibi tenent nec tenere possunt inspecta nisi licentia. Ibi in totu me vnus et comodatus. Ibi rei habebuntur vehiculo in solidum p culpam eodem ambobus. **C** Ibi p parte. l. in diuisa intellectu et indiuisibili vt dicit. Ibi capi spaciose et publici vt caput maritima. Ibi minus vt comodate. Ibi in vehiculo non spaciose h paruo et pmutuo. Ibi locato simul duobus. Ibi me vsum habere considerat facio et nisi. Ibi sed verius est supra locatus est in actione pmutua contracta rone vehiculi comodati hic de ac de secundaria contracta ratione doli vel culpe commissorum cu eam comodatum et dicit sed verius qd contrariu. Ibi ait respondens ad prima pntu palem qd em fm glo. vel dicit vt supra pnt. dicit. Ibi culpam leui. Ibi diligenciam et culpam leuissimam. Ibi quare in obligande secundario que contrahitur rone doli vel culpe quibus tenent in solidum. Ibi duo quodammodo improperatis notat, nec enim vere sunt duo rei vt infra vram. ibi possit in solidum. ibi liberabit al terum quia bona si des non pmutur qd vno idem exigantur vt in regula in bona fides. ibi futuri actio in solidum quia cum vterq tenentur in solidum vtriusq interest in solidum. **C** Expositio ha colligit vnum ad quod sepe allegat iste s. qd dominu et possessio eiusdem rei non potest esse apud plures in solidum, ed contra de pbanone. c. licet. et vide que ibi no. et vide Inno. extra de pscript. c. audens. circa h. et ed contra de ca. pec. l. hereditatis. s. pater. de pcc. ptebu. c. post electione. et vide Restre. in libello. de vltimo ve. que datur superficialio. nam ex diuersis dominis puta vire eto et vni possunt plures ee domini eiusdem rei vt ibi no. et do s. in suma. c. oti. s. quibus datur et alios similia et speculatioe.

**C** Expo. qd plures possunt habere dominu eiusdem rei, si pars hore. pe. l. i. s. i. So. dicitur quidam qd dominu partis vsibilia plures non possunt in solidum habere, sed inuisibilia sic vt ibi qd est falsu, qd sicut duo non possunt hère dominu in solidum eiusq pars vsibilia ita nec inuisibilia seu intellectuales, et ideo dicit qd diuersarum partu bene possunt esse plures domini vt in pntario eiusdem no nec vsibilia nec intellectuales vt hic nec aliquo totius in solidum. **C** So. oppo. qd licet vni h. sibi contradic dicit enim in ver. vsum autem qd vsus rei transe in solidum posita in veru. verum in vehiculo dicit contrariu et maxime si considerat ratione rei, que eadem est in vehiculo que in alia, nam dicitur qd ideo in vehiculo non potest haberi vsum in solidum qd vbi vnus sedet alter sedere non potest, nam eade rō e in balneo positus et quilibet alia re. So. dicit autem considerat nisi licentia, et tunc datur e licentia cuiuslibet vt vsum in solidum aut considerat rei positia, et id est quilibet potest vsum in solidum. **C** Ibi considerat comodatus videnti, et tunc differt res ampla ab arta, nam iure ampla vsum vnius alterius vsum non impedit in arta, sic vt. s. de vlt. et habul. sed si pmutuo. **C** Unde dicit qd aliquando datur licentia videnti re publica vel comuni omnibus, et in tali meliore condicio vromis qd prohibentis, ad re. di. l. nemo. **C** Ibi queritur de licentia videnti in comodato re pmutuo iure domini, tunc dicit aut volo vni ea ad eum vsum ad quem e destinata aut ad alium de quo dicit vt. s. de vlt. s. vlt. **C** Ibi queritur de vsum in re aliena ad vsum edecessa vt in re comodata, et tunc de iure licentia e qd plures vni possunt in solidum, et hoc e de positia rei sed quam ad comodum in re ipsa vsum vnius non impedit vsum alterius in arta sic. **C** Andre. tamen de. non a; pmutuo differentia inter rem amplam et ariam quo ad casum huius, s. dicitur qd in hoc differunt vsum pmutuo pmutuo et balneo ex vna parte et vehiculi, qd vsum pmutuo pmutuo balnei ex pluralitate personaru fit comodatus, vsum sociat vel licentiam alium quod non fit in vehiculo, sed hoc non placet. **C** dicit, qd

idem e in v  
dicit qd d  
nullus pot  
vbi socius  
lo publico  
q vsum  
l. vsum p  
tunc tenent  
vt hic hoc  
quod est in  
non diuisi  
verbo obli  
id qui quad  
verbum pa  
fers ad fac  
glo. ad vlt  
beri potest  
oppo. qd no  
ad vsum p  
fm glo. et J  
re vera sed  
cio. et si non  
queris de ob  
si quatenus  
et au. aut de c  
bene contrah  
lido comini  
tunt duo rei  
in solidum se  
ibi dicit. **C**  
fari datur ei  
rum si debent  
cipalibus per  
vltimatis in  
exercita. et ibi  
actum qd tenet  
it actum et id  
si apud duos  
dam essent ve  
q quod amod  
lig. n. de secun  
solidum simpl  
trario. et ad bo  
de. l. i. s. si apud  
trarium et mal  
secundaria pua  
ta de restitu.  
peruene sed p  
non vltra. de n  
de duo. c. i. qd  
illa aut non co  
e hodie tenent  
do conuenit d  
bancium dicit  
hoc. s. de duob  
contrahitur obli  
ide pmutuo p  
et culpe. qd dicit  
si verius. **C** J  
**C** Item oppo  
lone. So. vt gl  
aut obligatio p  
lidam vt. d. l. s. qd  
medigat. l. l. i. s. qd  
tunc aut acti e  
lecturam. et opi. gl  
l. s. si apud du  
rebit. et. C. eo. l. i.  
re tunc aut obli

idem est in vehiculo quod comodatus sit quis factus quod solus. Quod dicitur quod dicitur in hoc quod in portu balneo et campo publico nullus potest prohiberi in solidum. Secus in vehiculo privato. Vbi locus ubi potest vni sicut alius. Sed certe idem est in vehiculo publico. unde doctores communiter tenent op. glo. C. Item oppo. quod vltas non trahat pro parte cum sit inuiduus. de vlt. et ha. l. vlt. pars cum ibi no. C. So. dicit glo. aut refert ad ius. et tunc seruitutes sunt inuidue ut ibi dicitur ad factum. et sunt inuidue. vbi hoc est factum. quod seruitutes dicuntur inuidue propter factum quod est inuiduum ut infra de verbo tum obligatio. l. stipula. non inuidue. et ego multo fortius ipm factum est inuiduum. j. b. verbo. obliga. eadem. s. racho. vbi de hoc plene et add. l. fal. l. si is qui quadrages. et de cura furio. l. consilio. C. Dicit ergo aut verbum partis refert ad iure tunc male dicitur littera idem si refert ad factum quod illud est inuiduum ut predicti. C. Refert ergo glo. ad vltatam que refertur ex vlt. facti quod talis vltas bene haberi potest pro parte rei et plenius dicam. in supplecione glo. Item oppo. quod non possit obligari in solidum sed tantum pro parte rei quod ad vltatam quod peruenit. ut C. de non nume. pecul. l. cum vlt. So. in glo. et Ja. de arc. non potest peruenire ad dominos in solidum re vera sed fictione nisi sic ut est in mutuo. ut C. si cer. pecul. l. si ex p. cio. et l. si non singuli. C. Sed hoc reprobat. ad Bar. sicut dicit aut quod de obligat. de que contrabit. te. et illa non tenet quilibet nisi si quatenus ad eum peruenit ex re ut in mutuo. et hic in prin. i. ver. et aut de obligatione que contrabitur de doli vel culpe. et hoc bene contrabitur in solidum est doli et culpa non possit nisi pro solido communi ut hic in ver. sed verus. C. Item oppo. quod non possit tamen duo rei ut i. de po. l. si duo. So. dicit glo. quod hic et ibi tenent in solidum sed si agatur ad interesse condonatio fit in partes. ut ibi dicit. C. Sed solutio non est vera quod hic in fi. s. dicit quod actio facti datur eis in solidum quod eorum est in solidum quod non est verum si debent condonari pro parte. et ideo dicit quod hic loquitur in p. n. quilibet persona. ibi in hereditibus fm. ad Bar. l. i. et Kay. et dicit duo sitatio infra dicam. C. Item oppo. de l. i. crem. mibi. s. in ex. c. i. et ibi in partes ipso iure tenentur. So. dicit glo. quod ibi sunt actum quod tenentur in partes. et ideo pro p. n. b. tenent. hic nihil fa. et actum et ideo tenent in solidum. et ita tenent glo. j. de po. l. si. s. si apud duos. sed hoc est falsum quod si esset actum quod tenentur in solidum esset vere et proprie duo rei tunc pariter dicit hic littera quod quod modo. i. p. n. sunt duo rei. dicit ergo quod hic loquitur obligat. de secundaria contracta ratione doli vel culpe qua tenentur in solidum simpliciter obligantur nisi sit actum quod pro parte. et ita in contrario. et ad hoc bene facti. de sol. l. si stip. s. i. C. Item oppo. de l. i. s. si apud duos. j. de po. l. si. Ibi glo. solus sic precedat contrarium et male ut. ad. dicit. quare dicit quod hic loquitur de obligatione secundaria contracta ratione doli vel culpe. Ibi aut de p. n. b. contra. cia de re. l. rei. C. Et est ratio quod res non potest ad verum in solidum peruenire sed pro parte ergo et. ut. ad. l. si cer. pecul. rogasti. s. i. et. d. l. cum non vlt. de non nume. pe. C. Item oppo. glo. de aut. et ad hoc. de duo. rei. quidam dicunt quod hic conuenit. Sed hoc est falsum quod illa aut non conuenit iura ventra in modo obligandi. unde et olim et hodie tenent pro parte nisi agatur quod tenent in solidum. s. in modo conuenit hodie hoc est plus quod dato quod agatur habet tamen beneficium divisionis nisi eidem tenentur ut vbi dicitur aut. et ad hoc. l. de duobus. r. d. l. reo. s. cum in tabula. dicit verus quod ibi contrahitur obligatio verbis hic re. Item in aut loquitur de obligat. de p. n. b. contracta ratione rei hic de de secundaria contracta ratione doli et culpe. et doli et culpa. ad potest pro parte communi ut hic in ver. si verus. C. Item oppo. de l. i. l. pluribus. So. vbi ibi notatur. C. Item oppo. glo. anti. de obli. que ex delict. nascit. s. que de fu. lone. So. v. glo. C. Et pro solus de omnibus contractis. diligunt aut loquuntur de p. n. b. palibus aut de hereditibus pro cuius aut obligatio contrahitur verbis ad restituendum et tunc tenent in solidum ut. d. l. stipula. de non dandis. in prin. l. i. glo. hic alter indiligent. l. i. C. Aut contrahitur re vel p. n. b. re. interueniente. et tunc aut actus est quod in solidum tenent et tenent in solidum hoc s. vna lectura est op. glo. et. de duobus. rei. l. eadem in prin. de po. l. i. s. si apud duos. et locum. l. item queritur. s. duo. et. l. cum appa. retit. et. C. l. i. dicitur. C. Si non est actus quod in solidum tenentur tunc aut obligatio contrahitur in quantum. et tunc videtur

ad quemlibet venire pro parte. nisi aliud appareat. Et ideo quod libet pro parte tenetur. ut C. si cer. pecul. l. si non singuli. quia in plus non debet teneri quisquam ad eum peruenit. ut dicitur. l. r. o. gasti. s. i. si cer. pecul. dicitur. cum vlt. de non nume. pecul. C. Si vero obligatio consistat in spe. tunc aut agit primitiva que agit ratione carit. et dicitur. et idem quod supra dicitur quod tenent pro parte que peruenit ad eos dicitur iuribus. C. Aut agit ratione secundaria ad interesse ratione doli vel culpe contracta et tunc in solidum ut hoc. s. ver. si verus. nisi esset actum quod pro parte. ut dicitur. l. rem. mibi. s. in ex. c. i. et. d. i. et. tamen quod vltas solus dolum commisit. et tunc aut ex natura contractus veniebat dolum tantum et non tenet qui dolum non commisit. C. Aut veniebat dolum et culpa. et tunc tenet de dolo et dolo. et culpabilis ex culpa. quia non prohibet dolum committere. cedi tamen debet actio culpabilis contra dolum ut hic dicitur. C. Secundo casu principali quando querit de hereditibus aut agit tur actione primitiva ad rem et tenentur per hereditarios portionibus. ut s. et. l. i. s. heres. aut de secundaria contracta ratione doli vel culpe. et tunc in spe in solidum obligantur sed pro parte communi in quantum sitat vtriusque. per dicit pro parte. ut. i. de po. l. si duo. et ibi notat differ. rentiam inter p. n. b. et heredes est quia principales fm. bec iura non habebant beneficium divisionis heredes sic. per. l. i. l. i. et hoc tenet Kay. l. i. dicit. C. Aut materia. obscur. tradit. C. d. duo bus. rei. aut. hoc ita si debitor que non est. p. n. b. materia. huius. s. quibus non erant duo rei. ut. d. dicit. Ex predictis pariter de cla. ro glo. magna que multas vtilitates continet. et primo querit. gl. an plures possunt dominium eiusdem rei in solidum habere. et dicit quod non ut hic et pro hoc bene facit. dicit non allegat. de leg. j. l. me. uita. s. d. nonum. quod intelligit in eodem dominio. nam diuersis sic ut vna directio alius vultur. s. si ager vec. p. totum. Item hoc in rebus corporeis in incorporeis. puta seruitutibus vel iuribus plures possunt habere dominium in solidum. s. de seruit. l. pro parte et de vlt. et ha. l. vlt. pars. C. Deinde querit an idem sit in possessione. dicitur quidam quod idem est in possessione naturali in civilis. secus quod phatur primo per de fruct. r. d. i. l. i. s. et contrario. i. de acquir. pos. Item quia civilis retinetur animo si animus vnius alterius animus non impedit. ergo duo possunt in solidum civiliter possidere. C. Tu dicit contra ut glo. quia quod operat impedimentum facti operat et impedimentum iuris. ut. de condi. insti. l. eod. d. i. no. et. C. de insti. et sub. l. i. et rep. d. d. d. sicut ergo impedimentum facti impedit plures in solidum possidere naturaliter ita impedimentum iuris prohibet possidere civiliter. C. Proterea sequitur etiam ut dicit glo. quod plures possunt in solidum esse domini eiusdem rei. nam possessio civilis est causa vltatationis et per consequens acquiritur domini eiusdem rei. ergo plures non possunt in solidum possidere civiliter nec naturaliter. quod autem civilis possessio sit causa vltatationis. vide bene per d. extra de reg. ar. c. sine possessione et quod no. C. de seruit. fig. l. i. C. Item querit an sit vna possessio an duo. de quo dicit vno. per d. in d. i. d. i. c. sine possessione. et in glo. C. de acquir. pos. l. i. C. Item querit quis habeat possessionem civilem et quis naturalem. et dicit vbi dicit in glo. et. l. de acquir. pos. l. i. in prin. in secunda glo. magna et vltima. C. Item querit quod de colonis. et dicit vbi in glo. et plenius. C. et de vltat. l. i. C. Item querit si habens possessionem naturalem concedat alij in feudum vel emphyteusim. n. quid retinet illam naturalem. dicit vbi in glo. et no. in l. i. s. ex contrario. et. C. vbi possit. l. i. l. i. et questiones possunt fieri pertinentes ad materiam possessionis. de qua loquitur iste. s. v. j. quod possessio querat quod amittat et quod retineat. per quibus recurrat ad notata in l. i. de acquir. pos. et. l. i. l. i. et possid. s. qui ad nuditas. et. C. de acquir. pos. l. i. in sum. et. c. i. C. Sed extra gl. que ro questionem satis pertinentem ad istam. s. l. quando actio commo. dati ostiatur vtrum. l. i. cum comodatus an no. ex dolo vel culpa commissa in comodato. et videtur quod ostendit rem commo. dati. nisi quibus no. re. contractus obligatio. in prin. et quia est contractus nominatus qui statim producit obligationem. s. de po. l. i. l. i. gen. C. In contrario videtur quia dolum vel culpa interuenit. j. b. verbo. ob. l. i. stip. s. sin. aut. et. j. man. l. i. s. p. cura. s. mandant. dicit quod vne nascuntur obligationes. vna ex re. ut. nisi. quibus no. re. p. n. b. b. in prin. Alia que venit ex dolo et culpa. et tunc. s. sin. aut. effectum ius h. j. quod datur contra heredem. j. de poss. l. i. si duo. alia non daretur ex dolo. et. de delictis. de sanc. in rubro et of.

aliud in fideiussore et aliud in re, et est ratio diversitatis quod fideiussor, forte si in hoc iura habeat beneficium divisionis hodie vero non. Item opp. q. per act. comodati non tollatur actio. d. de rei ve di. l. non solum. Sed hic in actione prima sunt habita res dani dani si non. C. Quero que litera sit melior an convenire an conveniri sit litera conveniri erit mirum cum iure isto non haberent beneficium divisionis. Unde Ja. b. dicit q. melior est litera convenire et est spale hic ppter odium dolosi ut fiat cessio socio et etiam antequam solvat et socium pueniat cum alias non deberet sibi cessio nec debet alium convenire nisi postquam solvisset. Et facit ista littera ad qonem si principalis qui dederat duos fideiussores misit pecuniam vti ex fideiussore, ut solviret creditor et non fecit et creditor agat contra alium fideiussorem q. excipere possit q. agat contra alium qui recepit suo periculo et expensis, et p hoc i. pro socio. l. actione. s. si comunita. In pararium facit. s. l. si ut certo. s. hinc videndum. secundo vbi de hoc dicit C. Item quero put est littera pueniri ad quid agit comodans contra comodatarium qui agit contra furem et excipit dicit q. agit ad estimationem rei comodate non autem ad penam furti q. illam non tenetur comodataria restituere. v. C. de furtis. l. manifestissimi. Sed an istam penam facti quam excipit a fure tenet communicare socio dicit q. sic. de duobus reia. l. et fortior ratio est in duobus comodataris quam in duobus reia. quia comodataris certant de dano videndo et duo rei de lucro captando. Item dicit glo. q. absolvi debet ab observatione iudicij. q. non diffinitur ne percat ius comodantis cui nodam est satisfactum. C. de vic. fm. d. Bar. s. l. q. nec absolvi nec sibi cedatur actio nisi solvat sed solvere tenet. et tunc sibi cedatur actio contra socium. et quia solvit absolvi ab observatione iudicij. s. de perpetuo. ac. s. h. C. Et aduer sequa quidam reprobat glo. que est hic que videtur dicere q. cessio debet etiam cuiuslibet dolosi si non est reuocatum beneficium divisionis. dicit enim q. beneficium divisionis bene datur doloso quia competit per modum exceptionis. cessio fit que competit per modum agendi. de hoc vide quod plene dicit C. de duobus reia super rubrica vbi plenissime tractantur materia duorum reorum et quomodo fiat cessio inter eos fm. Ja. de bel. C. Sed q. tum ad presens dicit fm. cum q. glo. hic tenet q. reo contra reu. cedatur actio quando convenit ex factio socii. Item quando habent beneficium divisionis ad similitudinem fideiussore. et mandatoris. sed glo. j. de admini. rato. l. si plures dicit comodarium q. siue habeat beneficium divisionis siue non debet cedi actio quia licet sit reuocatum beneficium divisionis non sequitur q. sit reuocatum beneficium divisionis. ar. s. de serui. vbi. p. d. l. si domus. et videt ex pressum. j. locan. l. cum appareret in si. de hoc dicit C. de trasact. l. i. et super rubrica de duobus reia. d. l. si plures. C. Si querat an debeat fieri cessio in totum vel pro parte dicit v. no. d. l. si plures et de solu. l. modestinus. et C. de duobus reia. l. i. C. Sed vbi dicit colligatur in glo. quia si convenit ex facto contra tunc infolidum et hac. l. si ex facto comunit tunc pro parte. v. d. l. modestinus. et de fideiussori. l. fideiussoribus. C. Sed dicitur convenit ex facto contra tunc infolidum et hac. l. aut ex facto suo tantum et non tenetur sibi. v. l. de iure. et ra. d. l. ad. l. s. nunc tractemus. et de po. l. i. si apud duos aut convenit ex facto comunit et tunc aut conuenit habetur loco principalis et alter loco fideiussoris et in nihilum fit cessio argu. huius. l. C. Si in totum habet loco fideiussoris et tunc infolidum dicit cedi. v. C. de fideiuss. l. i. et aut. presente aut p parte habetur loco principalis et p parte loco fideiussoris tunc pro parte dicit cedi quando autem habeat loco principalis vel fideiussore. dicit v. no. j. ad velle. l. vir vros. si de hoc non stat dicit aut convenit rone re debite aut rone culpe aut rone doli. Primo casu et secundo debet fieri cessio in totum pro parte. v. no. C. de duobus reia. l. i. remota illa falsa distinctione glo. que est in dicta. l. si plures. de adm. in. na. p parte debet pueniri ad que libet rem peruenisse. et ideo p parte que non peruenit debet cedi actio v. hac. l. d. l. s. nunc tractemus. et ar. C. de duobus reia. l. si. l. i. et si cer. pet. l. si non singulari. et hoc est valde notandum. Item si in scriptura continet q. concessit quilibet infolidum recipit furtivo debet pueniri in dubio q. pro parte res ad quemlibet peruenit ar. s. l. si ut erro. s. si duobus. et in aut. de duobus reia. s. si autem istem. C. In tertio casu quando rone doli convenit non

de fieri cessio v. hic. et d. s. nunc tractemus. et d. l. prima. s. si apud duos. si autem non est facta cessio dicit v. notatur in dicta. l. prima. C. de duobus reia. Jacobus de bel. C. In glo. comodati actione. Ibi si pignore et ratio diversitatis ibi nota. In si. et hoc iur. isto et in casu ibi posito. quia non posset alter conveniri in solidum alio existens solvendo. et de hoc dubitabat an essent alij solvendo. ergo satis est in dubio interim cum conveniri ad partem posita cautione ut interim creditor alios conveniat. at hic que libet habet obligatum infolidum et quilibet infolidum convenire potest. nec est ratio quare ius agendi pro solido sit impediendum et quare rogat ad alium ire sed audis petens sibi act. cedi v. agat et duo ex equitate consequi. p. m. v. cedatur infolidum actio scd. v. cedatur antequam solvat ex equitate huius. l. Sed d. Bar. s. l. i. c. d. tra. v. s. dicit. In glo. immo videt q. cogi non debeat. restituere dandum a socio datur. In si. dicitur ibi. In glo. vltima quicquid dicit glo. ista dicit q. finis referatur ad omnia precedentia q. hic solvitur questio. an debeat actio quam dedit glo. non solvi v. et l. per totum dicit.

**Et comodate.** C. Ad comodatarium transit sola de re iudicatio et hoc dicitur hoc. s. de rei v. l. officium.

**Am qui rem.** C. Non abutens re comodata cessante culpa de interitu non tenetur. hoc dicit.

**Si rem.** C. Qui doli nisi et latam culpam. v. j. de pos. l. q. d. neta. Ibi si fur v. quia dolum ei mercedem pro labore suo vel cedebam libum ad contingendum. Ibi actionem contra furem qui eam surripuit et dicitur trado gra me nisi v. videtur quod valeat ut vendam alteri. et tunc de dolo et lata culpa tenet. aut gratia recipientis tantum tenet de leuissima culpa aut gratia vtriusque. v. quia eram ei venditurus. et tunc de leuissima percat dum remittit causam sit periculum. dicit aut m. si ei nuncium per quem remitteret et meum est periculum aut non nulli tunc aut erat talis qui placuerat per se ponere vel verisimile erat actum q. per se ponaret et per alium mittat suum est periculum. Si vero erat talis qui deberet per se ponere. tunc si elegit nuncium cōi opinionem idoneum liberat alias non. C. Alij distinguunt an de doli seruo vel famulo p. pro et non tenent. v. infra. l. argenti. aut altere tunc aut dicit idoneo aut non prima verige. Jac. b. C. Sed cui incumbit onus probandi dicit q. comodans probat se comodasse. et comodataris probat amissionem. et comodans replicando. probat in amissione interuallisse dolum vel culpa comodataris. et vide qd no. in gl. pro socio. non habeat rem. et l. se. et dicit v. no. et dicit. C. de pign. act. l. si creditor. et de hoc satis no. et dicit s. de eden. l. si quis ex argenti. s. h. Et no. l. sequentem q. nul la dicitio est in culpa. et videt male elegisse ex quo postea cum re fugit et dicit glo. que notabilis est. et vide qd no. et dicam. j. eo. l. si mei causa. s. i. Alibi tunc de rolat.

**Si mei causa.** C. In est polcha. l. q. distinguit aut fuit nullus nuncius ad recipiendam rem comodatam vel solum ad monendam comodatarium q. mitteret. et vide qd dicit. s. p. r. et per Ho. in summa. s. Item culpa potest imputari et no. polcha glo. que est hic que querit quid si nuncius nunciatus fuerit cum est nullus ad monendum dicit se nullum ad recipiendam et dicit q. comodataris non erit excusatus quia non debuit sibi credere. et pro hoc etiam facit precedente responsum vbi excusatur comodataris q. dominus iusserat dari nuncio. alias non est credendum nuncio. Sed in contrariam q. comodataris credens nuncio sit excusatus bene facit. s. de exc. iro. l. i. s. unde querit offitino. et de instro. l. cuiuscuq. s. sed et cu. fullo. et ppter bonam fidem quam habuit. C. de seruis fugi. qui cuq. s. qd si seruus. Ibi nunciatus est et. C. Et facit etiam predicta ad similem qd querit Bar. ibo. brix. in questionibus suis. l. i. que hodie que incipit cum quidam scbolares essent in scbolis et famuli eorum non venissent acceptum liberos dicit unus in et mitatio famulorum et ego verum custodiam

penatur in liberto videt speciale qd paret opas suo victu. et qd  
 quis tenet alere cum cuius opera vult bene facti. C. de ap. leos  
 de hoc b. n. i. de exercitiis. Non aut. s. si quis aut. r. i. de donaam  
 ter vi. e. vto. l. si id quod. s. i. C. Quid de vasallo an debeat ser  
 uire dno expensis domini vel suis. dic vt no. in summa seu quib  
 modis seu amittat scdo folio. s. si vero fidelis. e. s. i. e. s. si vbi  
 vasallus. C. An pro expensis factis in re deposita possit deposi  
 tarius retinere. dic vt no. e. diti. C. de posui. penul. C. Oppo. ad  
 hunc. s. de. l. si necessitas. in pinci. i. i. l. So. vt ibi no. C. Ultimo  
 no. qd de modicis non curat. e. ad hoc sepe allegat. s. i. i. e. m. con  
 trarium facti. i. de dano infec. l. si ppetarius. in pinci. vbi de hoc  
 dicit fm Dy. Item facti contra. insuam. de rerum diuisione. s.  
 gallinarum. dic fm Jacobuz butrig. qd regula est qd de modicis  
 non curatur. fallit in actione de dolo pp eius odium. vi. s. d. do  
 lo. l. id est. Item in beneficio restituis in integrum qd similiter est  
 odiosum. s. de in iur. restit. l. scio. vbi de hoc plene dicit. Item fallit  
 in isto. s. vbi expense copensant cuq. vlti. vel dicit fm Bull. aut agif  
 Prebus principalib. e. tunc etiam pro modico curat. vt dicit. s.  
 gallinarum. e. in aucl. vt omnes obeia. puu. s. i. i. h. e. no. s. d. o. s.  
 si. p. o. l. l. i. c. r. a. s. s. ne tenuit. e. pro hoc. i. vt in posse. l. e. si minima  
 Si cui plus qd per. l. l. i. l. i. s. cum dicit de bo. lib. l. e. si et modica.  
 Item agif pro rescindendo contractu celebrato. et tunc de modico  
 non curatur. s. de dolo. l. recte. e. d. l. scio. aut agif p accessoria. e.  
 tunc aut accessorium concernit periculum totius rei in suo statu  
 manetia. vt cum pens canio damni infeci. e. tunc de modico cu  
 ratur. vt dicit. l. si ppetarius. Item no pemit totius rei periculū.  
 e. tunc de modico non curat vt hic. e. s. de impensio. l. omnino. vbi  
 de hoc. e. de edict. Item si fm qd autem dicitur modicus dic vt  
 dicit. l. o. d. l. scio. e. l. id est. s. de dolo dicit. C. Facti etia. iste. s.  
 expesse cōtra glo. que est. s. de usufru. l. arboribus. s. de illo. que  
 dicit qd famulus infirmus dicitur e. d. recipere expensas. cu  
 p. r. a. r. i. u. m. hic dicit. qd expense valudinis repensat nisi sint modicę  
 ce de hoc dicit dicit. s. de illo. Andre. et ad hanc. s. responderi  
 possit qd non loquitur de domino sed de comodatarior. ad hoc  
 s. de usufru. l. i. c. i. t. u.